



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

ESCLARECIMENTO Nº 04

CONCORRÊNCIA Nº 005/2023

PROCESSO N.º 2023/523538

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA AS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA) CAPIM FINO.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2024.


Informamos que recebemos o pedido de esclarecimento, e disponibilizamos a quem possa interessar:

Pergunta: Surgiu uma dúvida com relação ao orçamento – Anexo B. Na página 02 – Resumo Geral, não consta o Canteiro de Obras. Não teria que constar o canteiro no resumo geral?

Resposta do Setor Requisitante: A previsão de verba para execução do canteiro de obras está inclusa no item 1.1 do Resumo Geral (página 2), apesar de não ser feita menção ao canteiro na descrição desse item. As áreas previstas na instalação do canteiro estão descritas na página 8 "Canteiro de Obras - Obras Cíveis e Serviços", dentro do "Produto 1.1" (que é o item 1.1 do Resumo Geral). O custo para instalação do canteiro está totalmente concentrado no "Produto 1.1", enquanto custos operacionais estão distribuídos nos 17 produtos, ou seja, do item 1.1 ao item 3.3 do Resumo Geral.

Saudações Atenciosas.


Alana Fernandes
Chefe de Setor de Suprimentos

 goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8

semaepiracicaba.sp.gov.br

019 – 3403-9611